
Pagina 1 di 6 

        COMUNE DI LUZZI 
          Provincia di Cosenza 

 
 

 
  DETERMINAZIONE N. 15 DEL 09/04/2019  

 
 

  REGISTRO GENERALE N.   206  DEL 09/04/2019   
 
 
 

  
 OGGETTO: Lavori di “REALIZZAZIONE DI UN TRATTO DI FOGNATURA IN LOCALITÀ SAN MIELE 

– TORRE MALIZIA – MARZIO NERO”. 
                   AFFIDAMENTO LAVORI - AGGIUDICAZIONE. 

             C.U.P.: H62E10000170005                
             C.I.G.: 76577818C9   
      

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
PROGRAMMAZIONE E GESTIONE OPERE PUBBLICHE 

 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011; 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 
VISTO lo statuto comunale; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il regolamento comunale dei contratti; 
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici);  
VISTO il Decreto Legislativo 19aprile 2017, n. 56 (Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50);   
VISTO il provvedimento del Sindaco n. 64 del 17/07/2018 di nomina dei Responsabili dei vari Settori;  
VISTA la deliberazione del C.C. n. 13 del 30.03.2018, esecutiva, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2018/2020; 
VISTA la deliberazione del C.C. n. 14 del 30.03.2018, esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2018/2020; 
VISTA la deliberazione della G.C. n. 68 del 27/04/2018, esecutiva, con la quale è stato approvato il P.E.G. 2018; 
PREMESSO CHE con deliberazione di G.C. n. 66 del 30.03.2010 veniva, tra l’altro: 

 Stabilito di finanziare i lavori in oggetto, con il diverso utilizzo della somma residua di € 67.587,57, del Mutuo di € 
206.582,76, posizione n. 411307900, concesso dalla Cassa depositi e Prestiti, ai sensi del decreto – legge 26 
gennaio 1987, n. 8, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 marzo 1987, n. 120, per impianti di 
depurazione;  

  Autorizzato il Responsabile del Settore Programmazione e Gestione Opere Pubbliche a inoltrare al Ministero 
dell’Economie e delle Finanze – Dipartimento del Tesoro – Direzione VI – Ufficio II° richiesta del Nulla – Osta al 
diverso utilizzo della somma residua del prestito innanzi citato per i nuovi lavori;  

RICHIAMATA la nota, acquisita al protocollo generale di questo Comune al n. 7676 del 14.06.2011, con cui il Ministero 
dell’Economia delle Finanze – Dipartimento del Tesoro – Ufficio II - ha autorizzato l’utilizzo della somma di € 67.587,57 
(residuo del mutuo posizione n. 4113079.00) per la realizzazione del progetto cui trattasi;  
CONSIDERATO che le opere da realizzare presuppongono l’acquisizione di terreni privati, per cui è stato necessario 
procedere alle varie fasi previste dal T.U. delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di espropriazione per 
pubblica utilità, di cui al D.P.R. n. 327/2001, per definire, nei termini fissati per l’appalto dei lavori, le procedure di ordine 
tecnico e amministrativo per conseguire la piena disponibilità degli immobili interessati dalla realizzazione delle opere; 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 06.12.2017, con cui tra l’altro: 
 veniva approvato il progetto Definitivo dei lavori in argomento, redatto dal tecnico incaricato, Arch. Giulio Cesare 

GUCCIONE, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Cosenza al n. 858, dell’importo complessivo di € 

 



Pagina 2 di 6 

82.515,54,  
 veniva dichiarata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12, comma 1 lettera a), del D.P.R. n. 327/2001, la pubblica utilità 

dell’opera in oggetto; 
 veniva dato atto che al finanziamento complessivo dell’opera di € 82.515,54 si sarebbe fatto fronte per € 67.587,57 con 

Diverso utilizzo del contratto di Prestito con la Cassa Depositi e Prestiti - Posizione n. 4113079.00, a valere sul Cap. 
3321 – Bilancio 2016 e per € 14.927,97 con fondi del bilancio comunale – a valere sul Cap. 3233 – Bilancio 2015; 

 veniva incaricato delle funzioni di “Responsabile Unico del Procedimento“, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 18.04.2016, n. 
50 “Codice dei Contratti“, l’ing. Alfonsina LANOCE, Responsabile del Settore Programmazione e Gestione Opere 
Pubbliche; 

 
VISTA la nota della Cassa DD.PP.  prot. n. 517 del 05.01.2018 di autorizzazione al Diverso Utilizzo del Contratto di Prestito 
Posizione n. 411307900 per  € 67.587,57 da destinare all’esecuzione dei lavori di “Realizzazione di un tratto di fognatura 
in Località S. Miele – Torre Malizia e Marzio Nero”; 
 
VISTO il progetto esecutivo redatto dall’Arch. Giulio Cesare GUCCIONE, acquisito al protocollo generale al n. 421 in data 
15/01/2018, concernente i lavori di cui sopra, dell’importo complessivo di € 82.515,54, ripartiti come segue:  
 

A.1 Importo lavori soggetti a ribasso  € 55.000,00 
A.2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) €   1.000,00 

Totale lavori € 56.000,00 

B – Somme a disposizione dell’Amministrazione  
B.1 I.V.A. su lavori (10% )  €  5.600,00  
B.2 Espropriazioni  €  4.430,00  
B.3 Spese generali: redazione progetto definitivo, esecutivo, direzione 

lavori, emissione certificato di regolare esecuzione e coordinatore per 
la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione (CNPAIA 4% ed 
IVA al 22% comprese)  

 
 

€  11.032,00 

 

B.4 Spese per Redazione Studio di Compatibilità Geomorfologica (EPAP 
2% ed IVA al 22% comprese ) 

 
€  2.233,95 

 

B.5 Spese per nulla – Osta e permessi, registrazione e trascrizione 
decreto 

€  3.219,59  

 Totale somme a disposizione € 26.515,54 €  26.515,54 

                                                                            Importo totale di progetto € 82.515,54 
 

 
VISTO il decreto definitivo d’esproprio n. 113 del 12/10/2018 con cui, fra l’altro, veniva disposta l’espropriazione definitiva 
e pertanto l’occupazione permanente degli immobili necessari per i lavori in oggetto, ai sensi degli art. 23 e 24 del D.P.R. 
327/2001 e ss.mm.ii.; 
ATTESO CHE il progetto è stato sottoposto a validazione ai sensi dell’art. 26 comma 8 D. Lgs. 50/2016 in data 
15/10/2018; 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 135 del 15.10.2018, con cui veniva tra l’altro approvato il 
progetto esecutivo dei lavori di “Realizzazione di un tratto di fognatura in Località S. Miele – Torre Malizia e Marzio Nero”, 
redatto dall’Arch. Giulio Cesare GUCCIONE, composto dagli elaborati previsti dalla vigente normativa;  
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 13 in data 30.03.2018, esecutiva, di approvazione nota di  aggiornamento al 
DUP 2018-2020;  
PRESO ATTO CHE  le condizioni essenziali del contratto sono comprese nello schema di contratto approvato con la citata 
deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 15.10.2018; 
POSTO che occorre dar seguito agli adempimenti necessari per l’appalto dei lavori; 
PRESO ATTO altresì che i lavori in argomento, di importo complessivo pari a € 56.000,00 (compresi oneri per la sicurezza 
pari a € 1.000,00), oltre iva al 10%, consistono in interventi di realizzazione di nuovi tratti di rete fognaria (CPV 45232400 
– 6) – categoria OG6 – classifica I; 
VISTO l’art. 32, comma 2, del decreto legislativo 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
VISTO l’art. 37, comma 1, del decreto legislativo n. 50/2016, che stabilisce tra l’altro: “le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni 
in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro”; 
VISTO l’art. 36 “Contratti sotto soglia” del decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii., in particolare: 
-  comma 2, lettera b) che stabilisce, tra l’altro: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità 
di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: b) per affidamenti di importo pari o superiore a 
40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante 
procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici per i lavori, e, per i servizi e le 



Pagina 3 di 6 

forniture di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti”;  
RICHIAMATA la determina a contrarre n. 14 del 09/01/2019 con cui, tra l’altro, veniva stabilito di procedere: 
 per l’affidamento dei lavori di “REALIZZAZIONE DI UN TRATTO DI FOGNATURA IN LOCALITÀ SAN MIELE – TORRE 

MALIZIA – MARZIO NERO”, all’esperimento di procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 – Categoria OG6, da aggiudicare con il criterio del minor 
prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del decreto legislativo 50/2016; 

 all’invio della lettera di invito tramite piattaforma di e-procurement  della SUA_CS ai n. 10 operatori economici 
selezionati mediante estrazione a sorte, in data 18/10/2018, dall’elenco degli iscritti per la categoria OG6 all’elenco degli 
operatori economici detenuto da questa Amministrazione e aggiornato a seguito di avviso pubblico prot. n. 1700/2016, 
secondo la normativa vigente; 

VISTI gli atti trasmessi dalla SUA_CS, in particolare i verbali in data 18/02/2019 e 21/02/2019, da cui emerge che il minor 
prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del decreto legislativo 50/2016, è quello offerto dalla ditta LAVORI E SERVIZI S.R.L. 
con sede in Castrolibero (CS) – P.IVA 02176990782, corrispondente al ribasso del 32,893% sull’importo a base d’asta; 
 
EFFETTUATE le verifiche di cui agli artt. 95, comma 10, e 97 e seguenti del D. Lgs. n. 50/2016 e smi; 
ACCERTATA la regolarità contributiva dell’impresa, mediante acquisizione del DURC on line – protocollo INAIL_14627513; 
DATO ATTO che ricorrono le condizioni per addivenire, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del decreto legislativo n. 50/2016, 
all’aggiudicazione, subordinandone l’efficacia all’avvenuta acquisizione tramite sistema AVCpass della ulteriore 
documentazione atta a comprovare il possesso dei prescritti requisiti; 
ACCERTATO CHE, sulla base delle valutazioni previsionali effettuabili, il programma dei pagamenti di cui alla presente 
determinazione, risulta compatibile con quanto previsto dall’art. 9, comma 1 lett. a2) del D.L. 78/2009, per quanto 
applicabile agli Enti Locali; 
DATO ATTO che la presente determinazione è assunta nel rispetto dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, come modificato con D.L. 10/12/2012 n. 174 convertito in legge 2013/2012, in ordine alla regolarità tecnica ed alla 
correttezza dell’azione amministrativa;  
VISTO il Regolamento dei Controlli Interni (art. 3 D.L. 10/10/2012 n. 174), approvato con deliberazione del C.C. n.1 del 
31/01/2013;  
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del decreto legislativo 267/2000; 
RITENUTO di dover provvedere in merito, 

D E T E R M I N A 
 
DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI APPROVARE i verbali in atti e conseguentemente aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del decreto legislativo 
50/2016, i lavori di  “REALIZZAZIONE DI UN TRATTO DI FOGNATURA IN LOCALITÀ SAN MIELE – TORRE MALIZIA – 
MARZIO NERO”, in favore dell’impresa LAVORI E SERVIZI S.R.L. con sede in Castrolibero – Via R. Condò, 2 – P.IVA 
02176990782, per l’importo complessivo di € 41.699,74, di cui € 36.908,85 per lavori al netto del ribasso del 32,893%, € 
1.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 3.790,89 per iva al 10%; 
 
DI IMPEGNARE la  somma  complessiva  di  € 41.699,74 (quarantunomilaseicentonovantanove/74)  come segue: 
  

Missione 9 Programma 4 Titolo  2 Macroaggregato 2 
Cap./Art. 3321 Descrizione  
SIOPE  CIG 76577818C9 CUP H62E10000170005   
Causale AFFIDAMENTO LAVORI DI “REALIZZAZIONE DI UN TRATTO DI FOGNATURA IN LOCALITÀ SAN 

MIELE – TORRE MALIZIA – MARZIO NERO” 
Creditore  LAVORI E SERVIZI S.R.L. 

 Modalità Finan.  DIVERSO UTILIZZO Mutuo cassa DD.PP. pos. 4113079.00 

Imp./Prenot.  Importo € 41.699,74 
   
DI IMPUTARE la spesa complessiva di €  41.699,74, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

Esercizio PdC Finanziario Cap./Art. Numero Comp. Economica 
2019 - RESIDUI  3321   

      
DI PRECISARE che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del decreto legislativo 50/2016, l’aggiudicazione diverrà efficace dopo 
aver effettuato la verifica dei prescritti requisiti tramite sistema AVCPass; 
DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Alfonsina LANOCE; 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 
del decreto legislativo n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 



Pagina 4 di 6 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al decreto 
legislativo n. 33/2013; 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 1, comma 9, lett. e), della legge n. 190/2012, 
dei Codici, nazionale ed integrativo comunale, di comportamento dei dipendenti pubblici, per il presente atto finale non 
sussistono motivi di conflitto di interesse in capo al responsabile del procedimento e responsabile del Settore; 
DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Settore Bilancio e Programmazione Economica per i 
connessi e conseguenti adempimenti di propria competenza; 
DÀ ATTO, altresì, che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli 
fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa. 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI     IL RESPONSABILE DEL SETTORE E RUP 
   F.to Geom. Mario Pio Montalto                                                             F.to Ing. Alfonsina LANOCE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 5 di 6 

  

   REGISTRO GENERALE N.   206    DEL   09/04/2019            
    

 

Sulla presente determinazione, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione 

Consiglio Comunale n. 01 del 31.01.2013, si esprime parere di REGOLARITÀ TECNICO AMMINISTRATIVA 

FAVOREVOLE. 

                   IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                                                                                                  F.to Ing. Alfonsina LANOCE 
 
Lì 09/04/2019 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

1  41.699,74 3321 2015 

     

     

 

Data 09/04/2019                                                  IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
                                                                                          F.to  Rag. Rosellina SPROVIERI 
    
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 

 
VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica (art. 9 comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. 78/2009) 
 
data, 09/04/2019 
 
      IL RESPONSABILE DEL SETTORE                                                IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
          F.to Ing. Alfonsina LANOCE                                                          F.to  Rag. Rosellina SPROVIERI 

 
                     

 

 
N. 556 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal 13/05/2019  al 28/05/2019 

 

 data 13/05/2019                                                                                         /Il Responsabile del Servizio 

F.to l’ Addetto 

 
 
 
 

 



Pagina 6 di 6 

 


